ponit in dissimilitudine: vñ in dissimilitudine sacramēti
n̄ ponēt cālitātē p̄dīcta; nec sācti multū curatē dō
ea dicē. Nec itēz sacra noue legi q̄ differt a sacris
veris legi b̄z ordinationē p̄dīcta differet ab eis b̄z rō
nē cāt: s̄z solū q̄tū ad modū signādi iquātū h̄ si
gnat grāz vt statiz dādā: illa vñ n̄. Et io alij dicūt
q̄ ex lacris duo sequūt in aia: vñ q̄ è sacramētū
res sicut character vel aliquis orna: aie i sacramētū
q̄b̄ nō ipum̄ character. Aliud q̄ è res tñ sicut
gratia. Respectu ḡ primi effectus sunt sacra cause
aliquo mō efficiētes: s̄z respectu secūdi sunt cau-
se disponētes tali dispositione q̄ è necessitas nisi
sit impedimentū ex parte recipiētis. Et hoc vñ magis
theologis et dictis sanctoz conueniens. Ad cuius
evidētia sciendū è q̄ cā efficiens duplicitate potest
dividi: uno modo ex parte effectus. s̄. In disponen-
tem que causat dispositionem ad formam vlti-
mam et perficiētem que inducit vltimam perfe-
ctionē. Alio modo ex parte ipsius cause in agens
principale et instrumentalē. Agens. n. principale è
primum mouēta. agens autē instrūtiale è mouēta motū.
Instrumēto autē p̄petuit duplex actio: vna quā b̄z
ex propria natura: alia quā b̄z. putēt motum a p̄
mo agēte: sicut calor ignis q̄ è instrūm̄ virtutis nu-
tritiū: vt dicit in. q̄. de aia. ex natura propria b̄z
dissoluere et consumere et huiusmodi effectus. sed
inquantū è instrūm̄ aie vegetabilis generat carnes
S̄z sciendū q̄ actio instrumēti qñq̄ p̄tingit vñq̄
ad vltimā p̄ actionē quā principale agens inducit
aliquā aut nō: séper tñ p̄tingit ad aliquid vltra id
q̄o p̄petuit sibi fin̄ sua nāz: sive illud sit vltima for-
ma sive dispositio: alias nō ageret vt instrumētu
sicut qualitates actiue et passiue elementoz perti-
gūt instrūtiale ad formas mālae educēdas d̄ mā: nō
autē ad productionē aie humane q̄ è ab extrinse-
co. Dōz è ḡ p̄cipiale agēt respectu iustificatio-
nis dōs è: nec indiget ad hoc aliquā instrūtia ex pte
sua: s̄z p̄petuit h̄cētē ex parte hois iustificādi: vt su-
pra dictū è vtitur sacris quasi q̄busdā instrūtis iu-
stificationis. huiusmōi autē mālib̄ instrūtia p̄petuit ali-
qua actio ex natura propria sicut aque ablucere: et
oleo facere nitidū corporis: s̄z vltterius inquantū sūt
instrūtia diuine misericordie iustificantis p̄tingit in-
strumentaliter ad aliquā effectū in ipsa aia q̄ p̄mo
correspondet sacris: sicut è character vel aliquā b̄z
modi. Ad vltimū autē effectū q̄ è gratia nō perti-
gunt etiā instrūtiale nisi dispositiue inquantū hoc ad
q̄o instrūtiale effective p̄tingunt è dispositiue q̄ est
necessitas quātū in se è ad gratie susceptionēz. Et
q̄ oē instrumētu agendo actionē nāle q̄ p̄petuit si-
bi inquantū è res quedā pertingit ad effectū q̄ p̄pe-
tit sibi inquantū è instrumētu: sicut dolabz diu-
dendo suo acumine pertingit instrumentaliter ad for-
mā scānti: io etiā māle elemētu exercēdo actionez
naturalē fin̄ quā è signū interioris effectus p̄tin-
git ad interiorē effectū instrumentaliter. Et hoc est

quod Aug' dicit: q̄ aqua baptismi corpus tangit
et cor abluit: et iō dicīt q̄ sacra est cūt q̄o figurat.
Et h̄c modū iustificādi videat magister tangere
in littera. Dicit. n. q̄ homo non querit salutem in
sacramētis quasi ab eis: s̄z per illa a deo. hec. n. p̄
positio. a. denotat principale agēs. sed hec prepo-
sitio p̄ denotat causaz instrumentalē. Ad p̄' ḡ
vñ q̄ Ber. vt ex precedentibus ibidē pater non in-
tendit ostendere similitudinem sacramētū ad il-
la nisi quantū ad significationē: q̄r anulus è signū
et baculus: s̄z s̄līt sacra: sed sacramenta vltterius s̄t
cause. Ad 2' dō q̄ reducunt ad genus efficien-
tiae cause nō principalis: s̄z instrumentalis. de autē
solus è causa grātiae: quasi principale agens: s̄z sa-
cramenta quasi instrumentaliter et dispositiue: vt
dictū è agentia sunt. Ad 3' dō q̄ agēs non s̄p
è nobilis patiente simpliciter loquēdo: s̄z inqua-
tū è agens. agit. n. ignis vel ferruz i corpus huma-
nuz quod est simpliciter nobilis: quo tñ ignis è
nobilior inquantū è actu calidus: s̄z fin̄ agit i
corpus humanū: et sic nō oportet q̄ res ille mate-
riales que sunt in sacramētis sunt simpliciter aia
nobiliores: s̄z fin̄ quid. s̄. inquantū sūt instrumēta
diuine misericordie operantis ad iustificationēz.
Nec itēz oportet q̄ instrumentaliter agens sit sim-
pliciter nobilis effectu: q̄ effectus non proporti-
onalē instrūtio: sed principali agenti q̄ qñq̄ p̄ vilia i
strumenta nobiliores effectus inducit: sicut medi-
tus p̄ducit ad sanitatē per cystere. Ad 4' dō
q̄ causa vniuoca vel no vniuoca proprie loquen-
do et simpliciter sunt diuisiones illius cause: cuius
è similitudine habere cū effectu: hec autē è principa-
lis agentis et nō instrūtialis: vt dicit Alex. fin̄ q̄ nar-
rat Lomē. in. xj. Meta. et iō proprie loquendo ne
q̄ instrumētu è causa vniuoca neq̄ equo: pos-
set tamē reduci ad vtrūlibet: s̄z q̄ principale agēa
i cuius vltute instrūtis agit è cā vniuoca vñ n̄ vniuoca.
Ad 5' dō q̄ ex sacris cāt p̄ modū influētie gra-
tia nec tñ sacra sunt que influit gratiā: s̄z p̄ q̄ de-
us sicut per instrūtia aie gratiā influit. Ad 6' dō
q̄ in trāsubstantiatione cū sit quasi quidā motus
vel mutatio duo sunt. s̄. recessus a termino et accel-
lus ad terminū: verba ḡ sacraria pertingit instru-
mentaliter ad transubstantiationē quantū ad re-
cessus a termino a quo: s̄z quātū ad accessus ad ter-
ad quē non pertingunt instrumentalē nisi disposi-
tive sicut in alijs sacris accedit. Ad q̄. q̄. dō q̄
q̄ p̄pter auctoritatee inducas necesse è ponere
aliquā virtutez supnaturale in sacris. Sustinēces
autē primā opinionē dicūt q̄ illa virtus nō è nisi
qdā ordo ad aliquād. S̄z h̄obil è dictū: q̄ sep̄ vñ
noiat principiū alicuius p̄cipue put sumit hic p̄
virtute cause. Ad aliquā autē sive relatio non
potest esse principium actionis vel terminus vt
probatur in s̄phy. et ideo nullo modo ille ordo
potest habere nomen virtutis neq̄ rationem.